
 

 

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 



Fecha 18/04/2023

541.100.000      

DOCUMENTOS (FOLIOS) PROPONENTE 1 PROPONENTE 2

ACIERTO EMPRESARIAL 7 

S.A.S.
METYS S.A.S.

DOC ELECTRÓNICOS DOC ELECTRÓNICOS DOC ELECTRÓNICOS DOC ELECTRÓNICOS

DOC ELECTRÓNICOS DOC ELECTRÓNICOS DOC ELECTRÓNICOS DOC ELECTRÓNICOS

N/A N/A N/A N/A

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

1 $ 29.694.673.025 $ 7.904.203.061 $ 34.093.623.207 $ 14.409.949.899

2 $ 5.980.437.716 $ 2.191.839.838 $ 6.343.656.831 $ 3.254.462.079

3 $ 758.572.600 $ 54.510.788 $ 902.245.600 $ 118.533.006

3.1 $ 1.026.811.059 $ 43.184.860 $ 1.026.811.059 $ 171.229.296

3.2 $ 490.334.140 $ 65.836.716 $ 777.680.140 $ 65.836.716

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 

1,2 VECES)

  NIVEL DE 

ENDEUDAMIENTO (=< AL 

74%)

CAPITAL DE TRABAJO (> 

AL 40%)

VALOR  PROPUESTA CON 

IVA

1 3,76 42,27% $ 21.790.469.964 $ 457.757.510

2 2,73 51,30% $ 3.788.597.878 $ 522.092.671

3 13,92 13,14% $ 704.061.812 $ 540.852.535

3.1 23,78 16,68% $ 983.626.199 N/A

3.2 7,45 8,47% $ 424.497.424 N/A

RESULTADOS HABILITACION 

COMPAÑIA DE 

ALIMENTOS SHALOM 

S.A.S.

E&E INSTITUCIONALES 

S.A.S.

UNION TEMPORAL 

SUMINISTROS EXMETYS 

2023

Si cumple Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple Si cumple

HABILITADO HABILITADO HABILITADO

Observaciones

Nota

JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO
Subdirector Financiero

Elaboró:  Anderson Mora López - Profesional Universitario Grupo de Trabajo de Contabilidad

Revisó:  Marysol Guerra Leguizamón - Coordinadora Grupo de Trabajo de Contabilidad

UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

RESULTADO DE EVALUACION FINANCIERA

ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S.

METYS S.A.S.

ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S.

METYS S.A.S.

El análisis realizado por esta Subdirección se limita a evaluar la capacidad financiera de los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitación de los mismos. Es importante destacar que los 

datos que se tomaron para dicha evaluación corresponden a lo establecido en el Decreto 1041 de 2022. La oferta económica y sus componentes son revisadas y evaluadas por el área técnica que sea responsable del 

proceso.

RESULTADO DE HABILITACIÓN

PROPONENTE

COMPAÑIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S.

E&E INSTITUCIONALES S.A.S.

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 1,2 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 74%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 40%)

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION A LA CAPACIDAD FINANCIERA CONVOCATORIA PÚBLICA No. UPN-VAD-CP-004-2023

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT-

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES -RUP-

OTROS DOCUMENTOS

PRESUPUESTO OFICIAL:

PROPONENTE 3

COMPAÑIA DE 

ALIMENTOS SHALOM 

S.A.S.

E&E INSTITUCIONALES 

S.A.S.

UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

E&E INSTITUCIONALES S.A.S.

INFORMACION DEL RUP

PROPONENTE

COMPAÑIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S.



 

 

EVALUACIÓN 

JURÍDICA 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE E & E INSTITUCIONALES S.A.S. identificado con NIT No. 830.115.508-5 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   14/04/2023 12:07 P.M 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por el 
Señor JULIO ERNESTO TRUJILLO 
DEL RIO identificado con C.C. No. 
19.415.317, en su calidad de representante 
legal de la sociedad E & E 
INSTITUCIONALES S.A.S. identificado 
con NIT No. 830.115.508-5. De igual 
manera la entidad solicito subsanar este 
documento y el proponente dentro del 
término establecido presentó la 
documentación requerida 

2. PODER 

N/A N/A  N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A  N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal de la 
sociedad E & E INSTITUCIONALES 
S.A.S. identificado con NIT No. 
830.115.508-5, expedido el 28/03/2023; 
cumpliendo con todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía del 
Señor JULIO ERNESTO TRUJILLO 
DEL RIO identificado con C.C. No. 
19.415.317. 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

 

PROPONENTE E & E INSTITUCIONALES S.A.S. identificado con NIT No. 830.115.508-5 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A  N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 Se presenta certificado debidamente 
suscrito por el señor GONZALEZ GOMEZ 
CESAR LEANDRO identificado con la C.C. 
No. 80.203.864 y T.P. No. 234386, en su 
calidad de revisor fiscal de la sociedad.  

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X   Se presenta RUT de la sociedad E & E 

INSTITUCIONALES S.A.S. identificado 
con NIT No. 830.115.508-5 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN Y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 

X   Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, de la sociedad E & E 
INSTITUCIONALES S.A.S. identificado 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

 

PROPONENTE E & E INSTITUCIONALES S.A.S. identificado con NIT No. 830.115.508-5 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP 
 

con NIT No. 830.115.508-5, expedido el 
13/04/2023; Así mismo se solicitó al 
proponente que aportara documentación 
con la cual acreditara que solicito la 
renovación de su RUP en términos 
establecido por la Ley y se logró verificar 
que cumplió con lo requerido 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X   El proponente aportó la póliza que apara la 
seriedad de la oferta No. 33-45-101118063 
expedida por Seguros del Estado S.A. 
cumpliendo con la vigencia y el valor 
requerido. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023. 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE COMPAÑIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S. identificado con NIT No. 
900.664.206-4 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   14/04/2023 11:46 A.M 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por 
LAURA DANIELA MARTINEZ   
identificada con C.C. No. 1.015.406.877, en 
su calidad de representante legal de la 
sociedad COMPAÑIA DE ALIMENTOS 
SHALOM S.A.S. identificado con NIT No. 
900.664.206-4 

2. PODER 

N/A N/A  N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A  N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal de la 
sociedad COMPAÑIA DE ALIMENTOS 
SHALOM S.A.S. identificado con NIT No. 
900.664.206-4, expedido el 12/04/2023; 
cumpliendo con todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía de 
LAURA DANIELA MARTINEZ   
identificada con C.C. No. 1.015.406.877 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

 

PROPONENTE COMPAÑIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S. identificado con NIT No. 
900.664.206-4 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A  N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 Se presenta certificado debidamente 
suscrito por MARY YANITZA ROMERO 
RAMIREZ identificado con la C.C. No. 
1.026.162, y T.P. No. 214186-T en su 
calidad de revisor fiscal de la sociedad.  

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X   Se presenta RUT de la sociedad COMPAÑIA 

DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.664.206-4 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN Y 
CLASIFICACIÓN EN 

X   Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, de la sociedad COMPAÑIA DE 
ALIMENTOS SHALOM S.A.S. identificado 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

 

PROPONENTE COMPAÑIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S. identificado con NIT No. 
900.664.206-4 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP 
 

con NIT No. 900.664.206-4, expedido el 
03/04/2023; cumpliendo con todo lo 
requerido.   

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X   El proponente aportó la póliza que apara la 
seriedad de la oferta No. 21-45-101406301 
expedida por Seguros del Estado S.A. 
cumpliendo con la vigencia y el valor 
requerido. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023. 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 
 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 conformada por las 
sociedades METYS SAS identificada con NIT. No. 901.382.343-8 y la 
sociedad ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S., identificada con NIT No. 
900.813.561-4 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   14/04/2023 02:34 P.M 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por 
KRISTHIAN FERNANDO AREVALO 
SUAREZ, identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 79.762.459, quien actúa en 
nombre y representación de la UNION 
TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 
2023. De igual manera se presentan 
debidamente diligenciados y formados los 
Anexos 1 y 2 de la carta de presentación de 
la propuesta 

2. PODER 

N/A N/A  N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A  N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal de la 
sociedad METYS SAS identificada con 
NIT. No. 901.382.343-8, expedido el 
01/03/2023, no obstante el día 17 de 
marzo se descarga cámara de comercio 
del RUES por parte de la Entidad, y de la 
sociedad ACIERTO EMPRESARIAL 7 
S.A.S., identificada con NIT No. 
900.813.561-4, expedido el 07/03/2023, 
no obstante el día 17 de marzo se 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

PROPONENTE UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 conformada por las 
sociedades METYS SAS identificada con NIT. No. 901.382.343-8 y la 
sociedad ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S., identificada con NIT No. 
900.813.561-4 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

descarga cámara de comercio del RUES 
por parte de la Entidad; cumpliendo con 
todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía de 
KRISTHIAN FERNANDO AREVALO 
SUAREZ identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 79.762.459, quien actúa en 
nombre y representación de la UNION 
TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 
2023. 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural 

X   

Se presenta debidamente suscrito y 
cumpliendo con los mínimos requeridos, el 
documento privado de constitución de la 
Unión Temporal denominada UNION 
TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 
2023, conformada por las sociedades 
METYS SAS identificada con NIT. No. 
901.382.343-8 representada legalmente por 
LAURA VALENTINA SANABRIA BERNAL, 
identificada con cédula de ciudadanía 
número 1.016.107.469 y la sociedad 
ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S., 
identificada con NIT No. 900.813.561-4, 
representada legalmente por KRISTHIAN 
FERNANDO AREVALO SUAREZ 
identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 79.762.459. 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 
 
 

 

Se presenta debidamente suscrito el 
certificado de cumplimiento con el pago de 
aportes al sistema integral de seguridad 
social y parafiscales por LAURA 
VALENTINA SANABRIA BERNAL, 
identificada con cédula de ciudadanía 
número 1.016.107.469, en su calidad de 
representante legal de la sociedad METYS 
SAS identificada con NIT. No. 901.382.343-8 
y el certificado de cumplimiento con el pago 
de aportes al sistema integral de seguridad 
social y parafiscales por KRISTHIAN 
FERNANDO AREVALO SUAREZ 
identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 79.762.459, en su calidad de 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

PROPONENTE UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 conformada por las 
sociedades METYS SAS identificada con NIT. No. 901.382.343-8 y la 
sociedad ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S., identificada con NIT No. 
900.813.561-4 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

representante legal de la sociedad ACIERTO 
EMPRESARIAL 7 S.A.S. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir del 
29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X   

 
Se presenta RUT de las sociedades METYS 
SAS identificada con NIT. No. 901.382.343-
8 y la sociedad ACIERTO EMPRESARIAL 
7 S.A.S., identificada con NIT No. 
900.813.561-4. 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN Y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP 
 

X   Se presenta Registro Único de Proponentes de 
la sociedad METYS SAS identificada con 
NIT. No. 901.382.343-8, expedido el 
10/03/2023, y de la sociedad ACIERTO 
EMPRESARIAL 7 S.A.S., identificada con 
NIT No. 900.813.561-4, expedido el 
30/03/2023; la Entidad descargo EL RUP 
del RUES y valido que tiene una anotación 
relacionada con que el día 30 de marzo el 
proponente renovó su RUP. Así mismo se 
solicitó al proponente que aportara 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023 

PROPONENTE UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 conformada por las 
sociedades METYS SAS identificada con NIT. No. 901.382.343-8 y la 
sociedad ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S., identificada con NIT No. 
900.813.561-4 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE  OBSERVACIONES 
SI NO 

documentación con la cual acreditara que 
solicito la renovación de su RUP en 
términos establecido por la Ley y se logró 
verificar que cumplió con lo requerido. 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

X   El proponente aportó la póliza que ampara la 
seriedad de la oferta No. 18-45-101158633 
expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A. 
cumpliendo con la vigencia y valor del amparo 
requeridos. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. UPN-VAD-CP-004-2023. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



 

 

EVALUACIÓN 

TÉCNICA 



Código

93131607

93131608

93131609

93131611

93131602
93131600
50101700

50131600

50131700

50131800

50151500

50161500

50171700

50171800

50181700

50181900

50192400

50192900

50193000

50201700

50221000

50221100

50221200

50221300

Grasas y aceites vegetales comestibles

Chocolates, azúcares, edulcorantes productos

Cereales procesados

Harina y productos de molinos

CUMPLE

Descripción

Igualmente, en el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que las certificaciones de experiencia en contratos

requeridos para demostrar la experiencia del oferente estén incluidas en dicho certificado para ser aceptadas.

Servicios de distribución de alimentos

Servicios de suministro de alimentos 

Huevos y sustitutos

Productos de leche y mantequilla

El oferente persona jurídica debe tener mínimo seis (6) años de constitución contados desde la fecha de cierre de este proceso, lo 

cual acreditará con la presentación del Certificado de Cámara de Comercio. 

El oferente deberá presentar el Certificado de Registro Único de Proponentes expedido por la Cámara de Comercio en fecha que 

no supere los noventa (90) días calendario anterior a la fecha de entrega de las ofertas del presente proceso de selección.

En el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que el oferente esté clasificado en al menos diez de las siguientes 

especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC VERSIÓN 14.

 

En el caso de Consorcios o Uniones Temporales uno de los miembros debe cumplir con todas las clasificaciones y los otros al 

menos una de las siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC VERSIÓN 14

Pan y galletas y pastelitos dulces

Mermeladas y gelatinas y pastas de untar de nuez y dulce y conservas de fruta

Pasta o tallarines natural

Bebidas y Comidas Infantiles

Café y té

Legumbres

Cereales

Frutos secos

1. En el documentos CÁMARA DE COMERCION SHALOM 12 ABRIL, se 

evidencia el certificado de matricula de persona jurídica No 02376362 del 

11 de octubre de 2013

2. En la página 3 a 4 del RUP documento en formato PDF se verifica que la 

empresa está clasificada en los siguientes códigos

   50101700Frutos secos

   50131600Huevos y susEtutos

   50131700Productos de leche y mantequilla

   50131800Queso

  50151500Grasas y aceites vegetales comesEbles

  50161500Chocolates, azúcares, edulcorantes productos

   50171700Vinagres y vinos de cocinar

  50171800Salsas y condimentos y productos para untar

   50181700Suministros y mezclas para hornear

   50181900Pan y galletas y pastelitos dulces

 50192400Mermeladas y gelaEnas y pastas de untar de nuez y dulce y 

  conservas de fruta

   50192900Pasta o tallarines natural

   50193000Bebidas y Comidas InfanEles

   50201700Café y té

   50221000Legumbres

   50221100Cereales

   50221200Cereales procesados

 50221300Harina y productos de molinos

93131600        Planeación y programas de políticas de alimentación que 

incluye los códigos:  93131607-93131608-93131609-93131611-93131602

CUMPLE

Suministros y mezclas para hornear

1. UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

Certificado de cámara de comercio de METYS SA Nit. 900813561-4 

matricula No 03238954 del 12 de mayo de 2020

ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S. Nit: 900813561 Matrícula No. 02536481 

del 28 de enero de 2015

2. En la pagina 35 a la 42 del RUP de ACIERTO EMPRESARIAL 7 S.A.S se 

evidencia el registro en todos los códigos solicitados.

En la pagina 11 a la 15 del RUP de METYS SA S.A.S se evidencia el registro 

en todos los códigos solicitados

Políticas o programas de ayuda alimentaria 

Servicios de planificación de alimentos

1. CALIDAD DEL OFERENTE 1. En el documentos CÁMARA DE COMERCION28 MARZO 2023, se 

evidencia el certificado de matricula de persona jurídica No 01244408 del 7 

de febrero de 2003

2. En la página 3 a 4 del RUP documento en formato PDF se verifica que la 

empresa está clasificada en los siguientes códigos

   50101700Frutos secos

   50131600Huevos y susEtutos

   50131700Productos de leche y mantequilla

   50131800Queso

  50151500Grasas y aceites vegetales comesEbles

  50161500Chocolates, azúcares, edulcorantes productos

   50171700Vinagres y vinos de cocinar

  50171800Salsas y condimentos y productos para untar

   50181700Suministros y mezclas para hornear

   50181900Pan y galletas y pastelitos dulces

 50192400Mermeladas y gelaEnas y pastas de untar de nuez y dulce y 

  conservas de fruta

   50192900Pasta o tallarines natural

   50193000Bebidas y Comidas InfanEles

   50201700Café y té

   50221000Legumbres

   50221100Cereales

   50221200Cereales procesados

  50221300Harina y productos de molinos

UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

Queso

EXPERIENCIA DEL OFERENTE:
E&E INSTITUCIONALES SAS

CUMPLE O NO 

CUMPLE
COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS

CUMPLE O NO 

CUMPLE

CUMPLE

Vinagres y vinos de cocinar

Salsas y condimentos y productos para untar

Servicios de suministro de alimentos de emergencia
Planeación y programas de políticas de alimentación de y nutrición

CUMPLE O NO 

CUMPLECAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO

CONVOCATORIA PÚBLICA SECOP II UPN-VAD-CP-004-2023 "ABASTECER LOS ABARROTES, GRANOS, CARNES FRÍAS Y OTROS INSUMOS NECESARIOS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE RESTAURANTES Y CAFETERÍAS DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL"

4.3. REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES OFERENTE No. 1 OFERENTE No. 2 OFERENTE No. 3

PRESUPUESTO OFICIAL 

QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CIEN MIL PESOS M/CTE. ($541.100.000) 



CONTRATO No. 1 

CODIGOS: 50101700-50131600-50131700-50131800-50151500-50161500-

50171700-50171800-50181700-50181900-50192400-50192900-50193000-

 50201700-50221000-50221100-50221200-50221300

CONTRATO No. 183-2023

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

OBJETO DEL CONTRATO : "ADQUIRIR LOS ABARROTES, GRANOS, CARNES 

FRÍAS Y OTROS INSUMOS REQUERIDOS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE 

RESTAURANTES Y CAFETERIAS DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA 

NACIONAL"

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  No se tiene en cuenta 

para la evaluacion toda vez que el contrato no está en el RUP

CONTRATO No. 1 

CODIGOS: 50101700-50131600-50131700-50131800-50151500-50161500-

50171700-50171800-50181700-50181900-50192400-50192900-50193000-

 50201700-50221000-50221100-50221200-50221300 - 90131600

CONTRATO No.08-08-130-2019

CONTRATANTE: CENTRO SOCIAL DE OFICIALES DE LA POLICIA NACIONAL

OBJETO DEL CONTRATO : "SUMINISTRO DE VIVERES Y ABARROTES PARA 

EL CENTRO SOCIAL DE OFICIALES POLICIA NACIONAL"

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  567,55 SMMLV( Pag 

398 en el pdf) - CONSECUTIVO 91 PAGINA 194

CONTRATO No. 1 (Pagina 88 de 92) consecutivo 52 Pagina 178 en pdf

CODIGOS: 50101700-50131600-50131700-50131800-50151500-50161500-

50171700-50171800-50181700-50181900-50192400-50192900-50193000-

50201700-50221000-50221100-50221200-50221300-90131600

CONTRATO No. CE2022-1

CONTRATISTA: EXCELSIOR ADVANTAGE SAS

CONTRATANTE: UNION TEMPORAL INCORPORACION NEWTOURS 2022

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 04/10/2022 AL 31/12/2022

OBJETO DEL CONTRATO : "SUMINISTRO DE PRODUCTOS Y SERVICIOS 

LOGISTIVOS"

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  620SMMLV ( Pag 170 

en el pdf)

CONTRATO No. 2 

CODIGOS: 50101700-50161500-50171700-50171800-50181900-50192400-

 50192900-50193000-50221100-50221200-50221300

CONTRATO No. 433 DE 2021

CONTRATANTE:E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA

OBJETO DEL CONTRATO : "SUMINISTRO DE ALIMENTOS NO PERECEDEROS 

(ABARROTES) A LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA"

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP: 274,33  (Consecutivo 2 

pagina 5)

CONTRATO No. 2

CODIGOS:50131600-50131700-50131800-50151500-50161500-50171700-

50171800-50181700-50181900-50192400-50192900-50193000-50201700-

 50221000-50221100-50221200-50221300

CONTRATO No.08-08-130-2019

CONTRATANTE: MINISTERIO DE DEFENSA FUERZA AEREA COLOMBIANA - 

COMANDO AEREO DE COMBATE No 4

OBJETO DEL CONTRATO : "SUMINISTRO DE VIVERES Y ABARROTES"

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP: 309,75 SMMLV( Pag 

192 en el pdf) -CONSECUTIVO 28 PAGINA 91

CONTRATO No. 2 (Pagina 23 de 27) consecutivo 14 Pagina 47 en pdf

CODIGOS: 50101700-50131600-50131700-50131800-50151500-50161500-

50171700-50171800-50181700-50181900-50192400-50192900-50193000-

50201700-50221000-50221100-50221200-50221300-90131600

CONTRATO No. NC956-06072020

CONTRATANTE:  MARKETING AND BUSINESS GROUP SAS

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 07/06/2020 AL 30/11/2021

OBJETO DEL CONTRATO : "SUMINISTRO Y PRESTACION DE SERVICIOS"

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP: 457,33 SMMLV( Pag 47 

en el pdf)

CONTRATO No. 3

CODIGOS: 50101700-50151500-50161500-50171700-50171800

CONTRATO No. 814 DE 2020

CONTRATANTE:E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA

OBJETO DEL CONTRATO : "SUMINISTRO DE ALIMENTOS NO PERECEDEROS 

(ABARROTES) A LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA"

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:342,96

CONTRATO No. 3 (Pagina 23 de 27) consecutivo 14 Pagina 47 en pdf

CODIGOS: 

CONTRATO No.12-2021

CONTRATANTE:  MULTIMODAL EXPRESS S.A.S

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 08/07/2021 AL 30/12/2021

OBJETO DEL CONTRATO : "ELABORACIÓN, SUMINISTRO Y DISTRIBUCIÓN 

DE ALIMENTOS PERECEDEROS Y NO PERECEDEROS EN GENERAL PARA 

DIFERENTES PROYECTOS DESARROLLADOS POR LA EMPRESA"

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP: 476,92 SMMLV( Pag 45 

en el pdf)

TOTAL SALARIO:  617,29 SMMLV TOTAL SALARIO: 877,3 TOTAL SALARIO:  1554,25

Presenta acta de inspección sanitaria con enfoque de riesgo para 

establecimientos de almacenamiento de alimentos y bebidas AS06E 

003095 con 90,5 porcentaje de cumplimiento concepto favorable del 18 de 

enero de 2023

CUMPLE

Presenta acta de inspección sanitaria con enfoque de riesgo para 

establecimientos de almacenamiento de alimentos y bebidas AS06E 

703593 con 90,5 porcentaje de cumplimiento concepto favorable del 13 

de febrero de 2023

CUMPLE

En el documento concepto técnico carnes orig.pdf 

Presenta acta de inspección sanitaria con enfoque de riesgos para 

establecimientos de almacenamiento de alimentos y bebidas No. AS06C 

002951

Fecha: Expedida el 16 de septiembre de 2022 por la Secretaría Distrital de 

Salud de Bogotá

Rango de cumplimiento:  100%

Concepto:  Favorable

CUMPLE

BEATRIZ EUGENIA ENCISO BETANCOURT
SUBDIRECTORA DE BIENESTAR UNIVERSITARIO 
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR

HABILITADA  - NO HABILITADA HABILITADO HABILITADO HABILITADO

CUMPLE

2. EXPERIENCIA DEL OFERENTE PROFORMA 3

Se verificará la experiencia del oferente en la celebración y ejecución de contratos cuyo objeto corresponda al de esta 

convocatoria, es decir, “SUMINISTRO DE ABARROTES”..

El proponente debe acreditar la experiencia especifica mínima habilitante mediante la inscripción de TRES (03) CONTRATOS, 

iniciados, ejecutados y terminados o liquidados, que correspondan al objeto del presente proceso de selección, en los últimos seis 

(6) años anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección; celebrados con entidades públicas o privadas en el o los 

cual(es) acredite la experiencia solicitada en el presente numeral.

Es responsabilidad del proponente diligenciar la PROFORMA No. 3 “Experiencia del Proponente”, los números de los consecutivos 

del Registro Único de Proponentes, de los contratos de los cuales pretende acreditar la experiencia habilitante contemplada en el 

presente numeral.

NOTA 1: Los valores de los contratos certificados aportados por el proponente, deberán en sumatoria ser igual o superior al 100% 

del presupuesto oficial del presente proceso de selección, expresado en SMMLV (466.47 SMMLV) certificados en el RUP.

CALIDAD DE LAS CERTIFICACIONES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA HABILITANTE 

 a.Nombre o razón social del contratante.

 b.Nombre del ContraEsta quien se le expide la cerEficación (este debe hacer parte del consorcio o de la unión temporal, si se trata 

de un proponente plural).

 c.Numero de Contrato (si aplica).

 d.Objeto: Que esté relacionado con cualquiera de las siguientes acEvidades de manera enunciaEva:

 

Suministro de carnes para el servicio de restaurante. En caso que el objeto no lo señale, pero el contenido obligacional si, la 

certificación deberá indicar la suma ejecutada por concepto del cumplimiento de dicha obligación, esto con el fin de determinar si 

cumple con el mínimo de SMMLV, requeridos en el presente proceso de selección. 

 e.Plazo de ejecución en años y meses con fechas de inicio y de terminación indicando el día mes y año, de manera que se pueda 

establecer el tiempo de ejecución.

 f.Porcentaje de parEcipación en el Consorcio o Unión Temporal, si la cerEficación se expide para un contrato ejecutado bajo alguna 

de estas figuras.

 g.Fecha, firma y cargo del funcionario que expide la cerEficación. Las cerEficaciones deberán ser expedidas por el funcionario o 

autoridad competente de la respectiva entidad pública o privada.

CUMPLE CUMPLE

REQUISITOS TÉCNICOS

El oferente persona jurídica debe tener mínimo tres (3) años de constitución contados desde la fecha de cierre de este proceso, lo 

cual acreditará con la presentación del Certificado de Cámara de Comercio, lo anterior con el fin de validar la idoneidad y 

experiencia en el suministro de abarrotes. Presentar copia del Acta de inspección sanitaria con enfoque de riesgo para 

establecimientos de almacenamiento de alimentos y bebidas de la Subred de la Secretaría Distrital de Salud a la cual pertenece el 

proponente, esta acta debe contar con concepto sanitario favorable en el rango de cumplimiento del 90 al 100%. Esta copia debe 

presentarse de forma legible y cubrir la vigencia de la ejecución del contrato.



550 600 500

PUNTAJE

OBSERVACION

Visita realizada por la ingeniera de alimentos Nancy Guevara el 17 de 

abril de 2023 de 11:30 a 13:35 atendida por Edith Amaya en las 

instalaciones ubicadas en la Cra 69 # 36-46 sur

PUNTAJE

OBSERVACION

Visita realizada por la ingeniera de alimentos Nancy Guevara el 17 de 

abril de 2023 de 15:00 a 16:30 atendida por Albeiro Peña en las 

instalaciones ubicadas en la Calle 11 # 17-40

PUNTAJE

OBSERVACION

Visita realizada por la ingeniera de alimentos Nancy Guevara el 17 de 

abril de 2023 de 17:00 a 18:40 atendida por Anny Bernal en las 

instalaciones ubicadas en la Cra 67A #10A-16

PUNTAJE

10
Se evidencia humedad en paredes, pared en condiciones de limpieza 

deficientes y deterioradas, falta hermeticidad en puertas
0 Pisos en deficientes condiciones de limpieza y desgastados 0

Cumple con las condiciones sanitarias de instalaciones pisos y techos 

adecuadas, en el recorrido se identificó desprendimiento e pintura en 

piso

10

10
Adecuadas condiciones sanitarias de equipos, utensilios y superficies 

de contacto
10 La estantería no es de material sanitario madeflex 0

Cumple con las condiciones sanitarias de equipos utensilios y 

superficie
10

10
Presenta programa de limpieza y desinfección en la visita se evidencia 

sanitario con jabón, toallas y papel higiénico
10 Baño compartido con poceta de lavado de implementos de aseo 0

Protocolos de lavado y desinfección de manos ubicados en los lugares 

adecuados, dispensadores de jabón, dispensadores de gel, se 

evidencia el cumplimiento del protocolo  

10

10

Presenta 16 certificado medico con énfasis en piel y vías respiratorias 

para manipular alimentos y bebidas expedidos el 14 de febrero de 

2023 por la Dra. Gloria Esperamda Rincón Izquierdo R.M. 1938/2006.

Presenta 6 certificados de manipulación de alimentos expedido por 

Ing. Álvaro Calderón Artunduaga el 14 de febrero de 2023

10

Presenta 20 certificaciones de manejo higiénico de alimentos 

expedidos el 02/02/2023 por SOS Alimentos SAS

Presenta 15 soportes de certificación médica para manipulación de 

alimentos 

10

Certificados médicos de aptitud para manipulación de alimentos 

expedidos por el laboratorio CENDIATRA 

Eliceo Bernal

Héctor Guevara

Laura Sanabria

Jorge Lombana

Mauricio Guzmán

Lázaro Peña

Oscar Acosta

Yamir Bedoya

10

20

No está documentado el Plan de Capacitacion, presentan programa de 

capacitación 2023 registro de asistencia y registro fotográfico, durante 

la visita 

Capacitación BPM del 14-02-2023

Evaluación de manipulación de alimentos 14-02-2023

Capacitación en higiene postural y manipulación manual de cargas 13-

04-2023

0
Ser evidencia el plan de capacitación pero faltan los soportes de las 

capacitaciones realizadas
0

Se valida el registro y ejecución del Plan de Capacitación establecido 

en el Cronograma de capacitación del 2023
20

10
Se evidencia las practicas higiénicas del personal manipulador uso de 

EPP 
10

Durante la visita se evidencia una manipuladora con esmalte y 

accesorios durante la operación 
0

En la visita se evidencia que realizan practicas higiénicas, tienen los 

elementos de protección personal
10

10 No se cuenta con resultados microbiológicos de superficies 0
No se entrega certificado de los resultados microbiológicos de las 

superficies
0

Se identifican condiciones de almacenamiento adecuadas, se entregan 

resultados microbiológicos de: queso campesino, queso doble crema, 

yogurt, salchicha, jamón, leche entera UHT.

Durante la visita se evidencia que no hay almacenamiento de 

abarrotes puesto que en las mañanas se realiza la recepción y 

despacho de estos

10

5. Plan de educación y capacitación del personal manipulador de alimentos y sus 

respectivos soportes

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO

CONVOCATORIA PÚBLICA SECOP II UPN-VAD-CP-004-2023 "ABASTECER LOS ABARROTES, GRANOS, CARNES FRÍAS Y OTROS INSUMOS NECESARIOS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE RESTAURANTES Y CAFETERÍAS DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL"

E&E INSTITUCIONALES SAS COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

OFERTA ECONÓMICA: $457.757.510

•Código: 2.1.2.02.01.000

  Concepto: Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 

  Valor total código: hasta por $127.786.000

•Código: 2.1.2.02.01.001 

  Concepto: Minerales; electricidad, gas y agua 

  Valor total código: hasta por  $2.997.880

•Código: 2.1.2.02.01.002 

  Concepto:  Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y 

productos de cuero.

  Valor total código: hasta por $326.973.630

5.2.1 VISITA TÉCNICA INSTALACIONES DE PROCESO Y ALMACENAMIENTO ANEXO No. 6 (150 PUNTOS)

90 40 150

OFERTA ECONÓMICA: $522.092.671

•Código: 2.1.2.02.01.000

  Concepto: Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 

  Valor total código: hasta por $144.701.566

•Código: 2.1.2.02.01.001 

  Concepto: Minerales; electricidad, gas y agua 

  Valor total código: hasta por  $2.994.900

•Código: 2.1.2.02.01.002 

  Concepto:  Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y 

productos de cuero.

  Valor total código: hasta por $374.396.205

6. Practica higiénicas del personal manipulador de alimentos

OFERTA ECONÓMICA: $540.852.535

•Código: 2.1.2.02.01.000

  Concepto: Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 

  Valor total código: hasta por $136.458.900

•Código: 2.1.2.02.01.001 

  Concepto: Minerales; electricidad, gas y agua 

  Valor total código: hasta por  $5.960.000

•Código: 2.1.2.02.01.002 

  Concepto:  Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y 

productos de cuero.

  Valor total código: hasta por $398.443.635

5.2  EVALUACIÓN TÉCNICA (298 PUNTOS)

7. Condiciones higiénico-sanitarias de almacenamiento de los productos objeto de esta 

invitación

4. Reconocimiento de estado de salud y médico del personal manipulador de alimentos y 

a sus respectivos soportes

FORMACIÓN

ACADÉMICA

1. Condiciones sanitarias de instalaciones (pisos, techos, paredes)

2. Condiciones sanitarias de equipos, utensilios, superficies de contacto

3. Condiciones de instalaciones sanitarias (protocolos de lavado y desinfección de manos)

5.1. OFERTA ECONÓMICA. PROFORMA No. 4 (600 puntos)

PRESUPUESTO OFICIAL QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CIEN MIL PESOS M/CTE. ($541.100.000)

•Código: 2.1.2.02.01.000

  Concepto: Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 

  Valor total código: hasta por $145.800.000

•Código: 2.1.2.02.01.001 

  Concepto: Minerales; electricidad, gas y agua 

  Valor total código: hasta por $ 3.000.000

•Código: 2.1.2.02.01.002 

  Concepto:  Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero.

  Valor total código: hasta por $392.300.000

CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA CRITERIO TÉCNICO 



UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO

CONVOCATORIA PÚBLICA SECOP II UPN-VAD-CP-004-2023 "ABASTECER LOS ABARROTES, GRANOS, CARNES FRÍAS Y OTROS INSUMOS NECESARIOS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE RESTAURANTES Y CAFETERÍAS DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL"

10
Se realizó validación del registro de temperaturas y se observa nevera 

de refrigeración toma de temperatura jamón 35°C
10 No se observan registros de control de temperaturas 0

Cuenta con cuarto de refrigeración en buenas condiciones y controlan 

la cadena de frío, tienen dos vehículos uno con refrigeración y 

congelación y uno para abarrotes

10

10

No presenta certificado de calidad del agua por lo tanto no se asigna 

puntaje por no cumplir el total del requerimiento

Presenta certificado No. 2615 de  Limpieza y desinfección de (2) 

tanques aéreos de 1000 litros realizado por Fumiservices SAS del 19 

de diciembre de 2022 

Presenta programa de abastecimiento de agua

0 No se evidencian certificado de calidad del agua 0

Certificado expedido por Stop Pest Control con numero de servicio 

14382 del 01/11/2022 con concepto Favorable en el cual se incluye 

calidad de agua y lavado de tanques

10

10

Presenta el POE-CP-DP procedimiento operativo estándar de 

diagnóstico de plagas y el procedimiento operativo estándar de 

control de plagas

10 No se evidencia certificado vigente del control integrado de plagas 0
Certificado expedido por Stop Pest Control con numero de servicio 

20319 del 8/03/2023
10

10

Presenta procedimiento operativo estándar par el manejo de residuos 

sólidos

No presenta certificado de recolección y disposición de residuos

10

Presenta certificado de recolección de residuos expedido por 

ECORECICLAJES FC del 29 de marzo de 202

Presenta certificado de fumigación del 29 diciembre de 2022 expedido 

por SYN BOGOTANA DE FUMIGACIONES EL EXTERMINDADOR SAS

10

Presenta programa de manejo  de residuos solidos y líquidos

en el recorrido se evidenció el certificado pero el proponente no 

adjunto la documentación solicitada para este ítem

10

10 Presenta el plan de saneamiento básico 10 Se evidencia Plan de Saneamiento Básico PR-PL-01 Versión 01 10 Presenta Plan de Saneamiento Básico 10

10

Presenta registro de actividades del Plan de Saneamiento Básico 

Se identifica que el certificado No. 2614 servicio de desinsectación y 

desratización 16-12-2022 certificado que no se tiene en cuenta toda 

vez que el POE-CP-DP establece una frecuencia de 3 meses por lo 

tanto no se asigna puntaje a este item 

0
No presenta soportes de cumplimiento del plan de saneamiento 

básico
0

Se evidencia del registro de actividades del Plan de Saneamiento 

Básico
10

10
Entrega carpeta de las fichas técnicas de los productos objeto de esta 

convocatoria
10

Entrega carpeta de las fichas técnicas de los productos objeto de esta 

convocatoria
10 Presenta fichas técnicas de los productos objeto de este proceso 10

PRODUCTO UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD PUNTAJE OBSERVACION El proponente oferta en la proforma No. 6 los siguientes ítems a cero costo para la UniversidadPUNTAJE OBSERVACION PUNTAJE OBSERVACION PUNTAJE

ACEITE BIDON x 20 LITROS DE 3 A 5 22 5 22 0 0 DE 3 A 5 22

ARROZ KILO DE 20 A 30 21 30 21 20 21 DE 20 A 30 21

LECHE LARGA VIDA 

1100ML
BOLSAS X 1100 CC DE 30 A 50 21 50 21 0 0 DE 30 A 50 21

HARINA DE MAIZ 

BLANCA
LIBRA DE 50 A 70 21 70 21 50 21 DE 50 A 70 21

QUESO DOBLE 

CREMA TAJADO
KILOS DE 10 A 15 21 15 21 0 0 DE 10 A 15 21

QUESO 

CAMPESINO
BLOQUE 2 KILOS DE 10 A 15 21 15 21 0 0 DE 10 A 15 21

AZUCAR BLANCA KILO DE 50 A 70 21 70 21 50 21 DE 50 A 70 21

TOTAL  148 PUNTOS

10. Control integrado de plagas

13. Soportes de registro de actividades del plan de saneamiento básico

8. Condiciones y control de cadenas de refrigeración y de congelación

9. Certificado de calidad del agua y mantenimiento tanques

14. Fichas técnicas de los productos objeto de esta invitación

11. Certificado de recolección y disposición de residuos sólidos y líquidos

12. Plan de Saneamiento básico

TOTAL  150 PUNTOS TOTAL : 110 Puntos TOTAL: 150 PUNTOSTOTAL: 40 PUNTOS

TOTAL  63 PUNTOS

5.2.2 VALOR AGREGADO

148 63 148

TOTAL  148 PUNTOSTOTAL  148 PUNTOS



UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO
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100 0 100

0 0 0

888 703 898

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR

PUNTAJE 

BEATRIZ EUGENIA ENCISO BETANCOURT

5.2.3 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (100 PUNTOS)

Los Proponentes pueden obtener puntaje por concepto de apoyo a la industria nacional por: i) servicios nacionales o con trato nacional

o por ii) la incorporación de servicios colombianos. La Entidad en ningún caso otorgará simultáneamente el puntaje por (i) servicio

nacional o con trato nacional y por (ii) incorporación de servicios colombianos. Los puntajes para estimular a la industria nacional se

relacionan a continuación:

Promoción de servicios nacionales o con trato nacional 100 puntos

Incorporación de componente nacional en servicios extranjeros 50 puntos

    5.2.4CRITERIOS DIFERENCIALES PONDERABLES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES (2 PUNTOS)

Para el caso de que el proponente sea un emprendimiento y empresa de mujeres la Entidad otorgará 2 puntos y deberá acreditar dicha 

condición  de conformidad a lo establecido en los términos de referencia

SUBDIRECTORA DE BIENESTAR UNIVERSITARIO 

El proponente no acredita mediante comunicación escrita ser un emprendimiento y 

empresa de mujeres

En la proforma 7 el proponente certifica el apoyo a la industria nacional con la 

Promoción de servicios nacionales o con trato nacional

El proponente no acredita mediante comunicación escrita ser un emprendimiento y 

empresa de mujeres

El proponente no acredita mediante comunicación escrita ser un emprendimiento y 

empresa de mujeres

En la proforma 7 el proponente certifica el apoyo a la industria nacional con la 

Promoción de servicios nacionales o con trato nacional

El proponente no presenta la proforma 7 por lo tanto no se certifica el apoyo a la 

industria nacional con la Promoción de servicios nacionales o con trato nacional



No PRODUCTO CODIGO CCP UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO SIN 

IVA

% IVA
VALOR UNITARIO 

INCLUIDO IVA
TOTAL

VALOR UNITARIO 

SIN IVA % IVA
VALOR UNITARIO 

INCLUIDO IVA
TOTAL

VALOR UNITARIO 

SIN IVA % IVA
VALOR UNITARIO 

INCLUIDO IVA
TOTAL

1 AJONJOLI 2.1.2.02.01.000 LIBRAS 30  $            26.253 19%  $                      31.241  $                     937.230 $ 16.134,45 $ 3.065,55 $ 19.200,00 $ 576.000 $ 27.000 19% $ 32.130 $ 963.900

2 ARVEJA VERDE SECA 2.1.2.02.01.000 KILOS 500  $              6.475 0%  $                        6.475  $                  3.237.500 $ 6.500,00 $ 0,00 $ 6.500,00 $ 3.250.000 $ 6.500 0% $ 6.500 $ 3.250.000

3 AVENA EN HOJUELAS 2.1.2.02.01.000 LIBRAS 200  $              3.516 0%  $                        3.516  $                     703.200 $ 4.571,43 $ 228,57 $ 4.800,00 $ 960.000 $ 7.000 5% $ 7.350 $ 1.470.000

4 FRIJOL ROJO 2.1.2.02.01.000 KILOS 500  $            22.265 0%  $                      22.265  $               11.132.500 $ 9.000,00 $ 0,00 $ 19.000,00 $ 9.500.000 $ 20.000 0% $ 20.000 $ 10.000.000

5 HUEVOS 2.1.2.02.01.000 CUBETAS X 30

UNIDADES

4450  $            24.069 
0%

 $                      24.069  $             107.107.050 
$ 21.000,00 $ 0,00 $ 21.000,00

$ 93.450.000

$ 20.500 0% $ 20.500 $ 91.225.000

6 LENTEJAS SECAS 2.1.2.02.01.000 KILOS 600  $            10.224 0%  $                      10.224  $                  6.134.400 $ 6.500,00 $ 0,00 $ 9.000,00 $ 5.400.000 $ 10.000 0% $ 10.000 $ 6.000.000

7 FRIJOL CABECINEGRO 2.1.2.02.01.000 KILOS 600  $            10.224 0%  $                      10.224  $                  6.134.400 $ 12.000,00 $ 0,00 $ 12.000,00 $ 7.200.000 $ 20.000 0% $ 20.000 $ 12.000.000

8 GARBANZOS SECOS 2.1.2.02.01.000 KILOS 600  $            10.792 0%  $                      10.792  $                  6.475.200 $ 8.000,00 $ 0,00 $ 8.000,00 $ 4.800.000 $ 10.500 0% $ 10.500 $ 6.300.000

9 MAIZ PETO 2.1.2.02.01.000 KILOS 500  $              5.680 0%  $                        5.680  $                  2.840.000 $ 4.500,00 $ 0,00 $ 5.300,00 $ 2.650.000 $ 10.500 0% $ 10.500 $ 5.250.000

 $             144.701.480  $                  127.786.000  $                136.458.900 

No. PRODUCTO CCP UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD

VALOR

UNITARIO SIN 

IVA

% IVA

VALOR UNITARIO 

INCLUIDO IVA VALOR TOTAL

VALOR

UNITARIO SIN IVA % IVA

VALOR

UNITARIOINCLUID

O IVA

VALOR TOTAL

VALOR

UNITARIO SIN 

IVA

% IVA

VALOR

UNITARIOINCLUI

DO IVA

VALOR TOTAL

10 SAL 2.1.2.02.01.001 KILOS 1490  $              2.010 0%  $                        2.010  $                  2.994.900 $ 2.012,00 $ 0,00 $ 2.012,00 $ 2.997.880,00 $ 4.000 0% $ 4.000 $ 5.960.000

 $                  2.994.900  $                      2.997.880  $                     5.960.000 

CONVOCATORÍA PÚBLICA

SECOP II

UPN-VAD-CP-004-2023

“ABASTECER LOS ABARROTES, GRANOS, CARNES FRÍAS Y OTROS INSUMOS NECESARIOS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE RESTAURANTES Y CAFETERÍAS

DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

CUADRO COMPARATIVO DE LA PROPUESTA ECONÓMICA

Código: 2.1.2.02.01.000

Concepto: Agricultura, silvicultura y productos de la pesca Valor total código: hasta por valor de $145.800.000

E&E INSTITUCIONALES

TOTAL Código: 2.1.2.02.01.000

TOTAL Código: 2.1.2.02.01.001

E&E INSTITUCIONALES

TOTAL Código: 2.1.2.02.01.001

TOTAL Código: 2.1.2.02.01.000

COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS

COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

TOTAL Código: 2.1.2.02.01.000 TOTAL Código: 2.1.2.02.01.000

TOTAL Código: 2.1.2.02.01.001 TOTAL Código: 2.1.2.02.01.001

Código: 2.1.2.02.01.001

Concepto: Minerales; electricidad, gas y agua Valor total código: hasta por valor de $ 3.000.000



No PRODUCTO CODIGO CCP UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO SIN 

IVA

% IVA
VALOR UNITARIO 

INCLUIDO IVA
TOTAL

VALOR UNITARI O 

SIN IVA
% IVA

VALOR UNITARIO 

INCLUIDO IVA
TOTAL

VALOR UNITARIO 

SIN IVA
% IVA

VALOR UNITARI 

O INCLUIDO IVA
TOTAL

11 ACEITE 2.1.2.02.01.002 BIDON x 20 LITROS 200  $          225.000 19%  $                    267.750  $               53.550.000 $ 193.277,31 $ 36.722,69 $ 230.000,00 $ 46.000.000 $ 200.000 19% $ 238.000 $ 47.600.000

12 ACEITE DE OLIVA 2.1.2.02.01.002 LITRO 10  $            52.500 19%  $                      62.475  $                     624.750 $ 37.815,13 $ 7.184,87 $ 45.000,00 $ 450.000 $ 42.000 19% $ 49.980 $ 499.800

13 AJI 2.1.2.02.01.002 GALON 10  $            38.250 19%  $                      45.518  $                     455.180 $ 28.246,22 $ 5.366,78 $ 33.613,00 $ 336.130 $ 209.000 19% $ 248.710 $ 2.487.100

14 AREQUIPE 2.1.2.02.01.002 KILO 15  $            13.500 19%  $                      16.065  $                     240.975 $ 10.420,17 $ 1.979,83 $ 12.400,00 $ 186.000 $ 75.000 19% $ 89.250 $ 1.338.750

15 ARROZ 2.1.2.02.01.002 KILO 10000  $              5.580 0%  $                        5.580  $               55.800.000 $ 6.500,00 $ 0,00 $ 6.500,00 $ 65.000.000 $ 7.000 0% $ 7.000 $ 70.000.000

16 ATUN ENLATADO EN AGUA 2.1.2.02.01.002 LATA X1800GRM 24  $            86.688 19%  $                    103.159  $                  2.475.816 $ 45.378,15 $ 8.621,85 $ 54.000,00 $ 1.296.000 $ 200.000 19% $ 238.000 $ 5.712.000

17 AZUCAR BLANCA 2.1.2.02.01.002 KILO 2000  $              5.834 5%  $                        6.126  $               12.252.000 $ 5.238,10 $ 261,91 $ 5.500,00 $ 11.000.000 $ 6.000 5% $ 6.300 $ 12.600.000

18 BOCADILLO 2.1.2.02.01.002 LONJA X 6,25 GR 13  $            54.000 0%  $                      54.000  $                     702.000 $ 41.000,00 $ 0,00 $ 41.000,00 $ 533.000 $ 130.000 19% $ 154.700 $ 2.011.100

19 CAFÉ MOLIDO 2.1.2.02.01.002 LIBRA 460  $            21.210 5%  $                      22.271  $               10.244.660 $ 15.126,05 $ 2.873,95 $ 18.000,00 $ 8.280.000 $ 25.000 19% $ 29.750 $ 13.685.000

20 CALADOS 2.1.2.02.01.002
PAQUETE X 24

UNIDADES
150  $              8.850 0%  $                        8.850  $                  1.327.500 $ 8.095,24 $ 404,76 $ 8.500,00 $ 1.275.000 $ 10.000 19% $ 11.900 $ 1.785.000

21 CANELA ELABORADA 2.1.2.02.01.002 LIBRA 16  $            63.000 19%  $                      74.970  $                  1.199.520 $ 28.991,60 $ 5.508,40 $ 34.500,00 $ 552.000 $ 25.000 19% $ 29.750 $ 476.000

22 CARVE 2.1.2.02.01.002
CAJA X 330

GRAMOS
140  $              8.535 19%  $                      10.157  $                  1.421.980 $ 7.478,99 $ 1.421,01 $ 8.900,00 $ 1.246.000 $ 9.500 19% $ 11.305 $ 1.582.700

23 CEBADA PERLADA MONDADA 2.1.2.02.01.002 LIBRA 233  $              3.000 19%  $                        3.570  $                     831.810 $ 4.285,71 $ 214,29 $ 4.500,00 $ 1.048.500 $ 8.000 5% $ 8.400 $ 1.957.200

24 CHIPS DE CHOCOLATE 2.1.2.02.01.002 KILOS 12  $            32.646 19%  $                      38.849  $                     466.188 $ 81.512,61 $ 15.487,40 $ 97.000,00 $ 1.164.000 $ 40.000 19% $ 47.600 $ 571.200

25 CHOCOLATE DE MESA 2.1.2.02.01.002 LIBRA 520  $            11.282 5%  $                      11.846  $                  6.159.920 $ 9.523,81 $ 476,19 $ 10.000,00 $ 5.200.000 $ 9.600 19% $ 11.424 $ 5.940.480

26 CLAVO 2.1.2.02.01.002 LIBRA 3  $            57.700 19%  $                      68.663  $                     205.989 $ 37.815,13 $ 7.184,87 $ 45.000,00 $ 135.000 $ 70.000 19% $ 83.300 $ 249.900

27 COCO DESHIDRATADO 2.1.2.02.01.002 LIBRA 82  $            19.500 19%  $                      23.205  $                  1.902.810 $ 12.605,04 $ 2.394,96 $ 15.000,00 $ 1.230.000 $ 35.000 19% $ 41.650 $ 3.415.300

28 COCOA 2.1.2.02.01.002 250GR 37  $              9.269 19%  $                      11.030  $                     408.110 $ 9.243,70 $ 1.756,30 $ 11.000,00 $ 407.000 $ 12.500 19% $ 14.875 $ 550.375

29 CONCHITAS 2.1.2.02.01.002 KILOS 202  $            10.000 5%  $                      10.500  $                  2.121.000 $ 7.619,05 $ 380,95 $ 8.000,00 $ 1.616.000 $ 15.000 5% $ 15.750 $ 3.181.500

30 CREMA DE LECHE 2.1.2.02.01.002 LITROS 240  $            25.000 0%  $                      25.000  $                  6.000.000 $ 25.000,00 $ 0,00 $ 25.000,00 $ 6.000.000 $ 35.000 19% $ 41.650 $ 9.996.000

31 CUCHUCO DE CEBADA 2.1.2.02.01.002 LIBRA 191  $              5.784 19%  $                        6.883  $                  1.314.653 $ 4.621,85 $ 878,15 $ 5.500,00 $ 1.050.500 $ 8.000 5% $ 8.400 $ 1.604.400

32 CUCHUCO DE TRIGO 2.1.2.02.01.002 LIBRA 149  $              2.538 19%  $                        3.020  $                     449.980 $ 2.941,18 $ 558,82 $ 3.500,00 $ 521.500 $ 8.000 5% $ 8.400 $ 1.251.600

33 CURRY 2.1.2.02.01.002 LIBRA 11  $            12.975 19%  $                      15.440  $                     169.840 $ 8.403,36 $ 1.596,64 $ 10.000,00 $ 110.000 $ 60.000 19% $ 71.400 $ 785.400

34 ESENCIA DE COCO 2.1.2.02.01.002 FRASCO *500CC 7  $            17.459 19%  $                      20.776  $                     145.432 $ 7.983,19 $ 1.516,81 $ 9.500,00 $ 66.500 $ 45.000 19% $ 53.550 $ 374.850

35 ESENCIA DE NARANJA 2.1.2.02.01.002 FRASCO *500CC 7  $            37.500 19%  $                      44.625  $                     312.375 $ 7.983,19 $ 1.516,81 $ 9.500,00 $ 66.500 $ 45.000 19% $ 53.550 $ 374.850

E&E INSTITUCIONALES

Código: 2.1.2.02.01.002

Concepto: Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero. Valor total código: hasta por valor de $392.300.000

COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023



No PRODUCTO CODIGO CCP UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO SIN 

IVA

% IVA
VALOR UNITARIO 

INCLUIDO IVA
TOTAL

VALOR UNITARI O 

SIN IVA
% IVA

VALOR UNITARIO 

INCLUIDO IVA
TOTAL

VALOR UNITARIO 

SIN IVA
% IVA

VALOR UNITARI 

O INCLUIDO IVA
TOTAL

E&E INSTITUCIONALES COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023

36 ESENCIA DE VAINILLA 2.1.2.02.01.002 FRASCO *500CC 11  $            17.459 19%  $                      20.776  $                     228.536 $ 7.983,19 $ 1.516,81 $ 9.500,00 $ 104.500 $ 45.000 19% $ 53.550 $ 589.050

37 FECULA DE MAIZ 2.1.2.02.01.002 KILOS 150  $              7.637 19%  $                        9.088  $                  1.363.200 $ 8.319,33 $ 1.580,67 $ 9.900,00 $ 1.485.000 $ 40.000 5% $ 42.000 $ 6.300.000

38 FIDEOS 2.1.2.02.01.002 KILOS 190  $            10.050 5%  $                      10.553  $                  2.005.070 $ 6.476,19 $ 323,81 $ 6.800,00 $ 1.292.000 $ 8.800 5% $ 9.240 $ 1.755.600

39 FLAN DE LECHE 2.1.2.02.01.002 BOLSA X 720GR 70  $            30.000 19%  $                      35.700  $                  2.499.000 $ 15.126,05 $ 2.873,95 $ 18.000,00 $ 1.260.000 $ 46.800 19% $ 55.692 $ 3.898.440

40 GELATINA SABORES VARIADOS 2.1.2.02.01.002 LIBRA 79  $            10.676 19%  $                      12.704  $                  1.003.616 $ 7.983,19 $ 1.516,81 $ 9.500,00 $ 750.500 $ 20.000 19% $ 23.800 $ 1.880.200

41 GELATINA SIN SABOR 2.1.2.02.01.002 LIBRA 8  $            39.306 19%  $                      46.774  $                     374.192 $ 30.252,10 $ 5.747,90 $ 36.000,00 $ 288.000 $ 20.000 19% $ 23.800 $ 190.400

42 HARINA DE MAIZ BLANCA 2.1.2.02.01.002 LIBRA 2200  $              2.838 5%  $                        2.980  $                  6.556.000 $ 2.476,19 $ 123,81 $ 2.600,00 $ 5.720.000 $ 3.000 5% $ 3.150 $ 6.930.000

43 HARINAS FINAS DE TRIGO 2.1.2.02.01.002 LIBRA 4000  $              2.620 5%  $                        2.751  $               11.004.000 $ 2.761,90 $ 138,10 $ 2.900,00 $ 11.600.000 $ 2.000 5% $ 2.100 $ 8.400.000

44 JAMÓN 2.1.2.02.01.002 PAQUETE X 450 GR 670  $            12.090 19%  $                      14.387  $                  9.639.290 $ 13.445,38 $ 2.554,62 $ 16.000,00 $ 10.720.000 $ 14.500 5% $ 15.225 $ 10.200.750

45 LECHE ENTERA EN POLVO 2.1.2.02.01.002 KILOS 75  $            41.355 0%  $                      41.355  $                  3.101.625 $ 32.000,00 $ 0,00 $ 32.000,00 $ 2.400.000 $ 40.000 19% $ 47.600 $ 3.570.000

46 LECHE LARGA VIDA 1100ML 2.1.2.02.01.002 BOLSAS X 1100 CC 3500  $              7.525 0%  $                        7.525  $               26.337.500 $ 6.400,00 $ 0,00 $ 6.400,00 $ 22.400.000 $ 6.500 19% $ 7.735 $ 27.072.500

47 LEVADURA  SECA 2.1.2.02.01.002 KILOS 23  $            42.519 19%  $                      50.598  $                  1.163.754 $ 29.411,76 $ 5.588,23 $ 35.000,00 $ 805.000 $ 96.000 19% $ 114.240 $ 2.627.520

48 MARGARINA 2.1.2.02.01.002 LIBRA 10  $              8.603 19%  $                      10.238  $                     102.380 $ 7.983,19 $ 1.516,81 $ 9.500,00 $ 95.000 $ 11.000 19% $ 13.090 $ 130.900

49 MARGARINA HOJALDRE 2.1.2.02.01.002 CAJA X 20 LIBRAS 40  $          113.784 19%  $                    135.403  $                  5.416.120 $ 121.848,74 $ 23.151,26 $ 145.000,00 $ 5.800.000 $ 170.000 19% $ 202.300 $ 8.092.000

50 MARGARINA INSTITUCIONAL 2.1.2.02.01.002 CAJA 15 KILOS 165  $          171.280 19%  $                    203.823  $               33.630.795 $ 168.067,23 $ 31.932,77 $ 200.000,00 $ 33.000.000 $ 150.000 19% $ 178.500 $ 29.452.500

51 MOSTAZA 2.1.2.02.01.002 GALON 68  $            28.050 19%  $                      33.380  $                  2.269.840 $ 15.126,05 $ 2.873,95 $ 18.000,00 $ 1.224.000 $ 38.000 19% $ 45.220 $ 3.074.960

52 PAN TAJADO 2.1.2.02.01.002
PAQUETE

EXTRALARGO
620  $              8.100 0%  $                        8.100  $                  5.022.000 $ 6.500,00 $ 0,00 $ 6.500,00 $ 4.030.000 $ 9.000 0% $ 9.000 $ 5.580.000

53 PANELA 2.1.2.02.01.002 UNIDAD X 250 GR 1000  $              1.500 0%  $                        1.500  $                  1.500.000 $ 1.500,00 $ 0,00 $ 1.500,00 $ 1.500.000 $ 3.500 0% $ 3.500 $ 3.500.000

54 PASTA DE TOMATE 2.1.2.02.01.002 GALON 80  $            61.260 19%  $                      72.899  $                  5.831.920 $ 45.000,00 $ 0,00 $ 45.000,00 $ 3.600.000 $ 50.000 19% $ 59.500 $ 4.760.000

55 PIMIENTA ELABORADA 2.1.2.02.01.002 LIBRA 5  $            27.035 19%  $                      32.172  $                     160.860 $ 22.689,08 $ 4.310,93 $ 27.000,00 $ 135.000 $ 27.000 19% $ 32.130 $ 160.650

56 POLVO DE HORNEAR 2.1.2.02.01.002 LIBRA 30  $              9.201 19%  $                      10.949  $                     328.470 $ 5.714,29 $ 1.085,72 $ 6.800,00 $ 204.000 $ 54.000 19% $ 64.260 $ 1.927.800

57 QUESO CAMPESINO 2.1.2.02.01.002 BLOQUE 2 KILOS 500  $            95.550 0%  $                      95.550  $               47.775.000 $ 59.000,00 $ 0,00 $ 59.000,00 $ 29.500.000 $ 49.000 0% $ 49.000 $ 24.500.000

58 QUESO CREMA PARA UNTAR 2.1.2.02.01.002
TARRO X 380

GRAMOS
30  $            13.269 0%  $                      13.269  $                     398.070 $ 15.000,00 $ 0,00 $ 15.000,00 $ 450.000 $ 17.000 0% $ 17.000 $ 510.000

59 QUESO DOBLE CREMA TAJADO 2.1.2.02.01.002 KILOS 390  $            45.000 0%  $                      45.000  $               17.550.000 $ 32.000,00 $ 0,00 $ 32.000,00 $ 12.480.000 $ 28.000 0% $ 28.000 $ 10.920.000

60 SALCHICHAS 2.1.2.02.01.002 LIBRA 290  $            14.250 19%  $                      16.958  $                  4.917.820 $ 13.000,00 $ 0,00 $ 13.000,00 $ 3.770.000 $ 18.000 5% $ 18.900 $ 5.481.000

61 SALSA BBQ 2.1.2.02.01.002 GALON 72  $            36.867 19%  $                      43.872  $                  3.158.784 $ 21.008,40 $ 3.991,60 $ 25.000,00 $ 1.800.000 $ 60.000 19% $ 71.400 $ 5.140.800

62 SALSA DE TOMATE 2.1.2.02.01.002 GALON 55  $            38.753 19%  $                      46.116  $                  2.536.380 $ 16.806,72 $ 3.193,28 $ 20.000,00 $ 1.100.000 $ 52.000 19% $ 61.880 $ 3.403.400
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63 SALSA DEMIGLASS 2.1.2.02.01.002 BOLSA X 800 GR 80  $            51.533 19%  $                      61.324  $                  4.905.920 $ 37.815,13 $ 7.184,87 $ 45.000,00 $ 3.600.000 $ 65.000 19% $ 77.350 $ 6.188.000

64 SALSA SOYA 2.1.2.02.01.002 GALON 60  $            22.169 19%  $                      26.381  $                  1.582.860 $ 17.647,06 $ 3.352,94 $ 21.000,00 $ 1.260.000 $ 60.000 19% $ 71.400 $ 4.284.000

65 SPAGUETIS 2.1.2.02.01.002 KILOS 270  $            10.050 5%  $                      10.553  $                  2.849.310 $ 5.619,05 $ 280,95 $ 5.900,00 $ 1.593.000 $ 8.000 5% $ 8.400 $ 2.268.000

66 TOFU 2.1.2.02.01.002 400 GR 100  $            12.900 19%  $                      15.351  $                  1.535.100 $ 25.210,08 $ 4.789,92 $ 30.000,00 $ 3.000.000 $ 28.000 19% $ 33.320 $ 3.332.000

67 UVAS PASAS 2.1.2.02.01.002 LIBRA 135  $              8.501 0%  $                        8.501  $                  1.147.635 $ 10.000,00 $ 0,00 $ 10.000,00 $ 1.350.000 $ 25.000 19% $ 29.750 $ 4.016.250

68 VINAGRE 2.1.2.02.01.002 GALON 81  $            13.335 19%  $                      15.869  $                  1.285.389 $ 10.084,03 $ 1.915,97 $ 12.000,00 $ 972.000 $ 19.000 19% $ 22.610 $ 1.831.410

69
VINO BLANCO PARA COCINA SECO 

EN CAJA
2.1.2.02.01.002 LITRO 40  $            28.634 5%  $                      30.066  $                  1.202.640 $ 20.000,00 $ 1.000,00 $ 21.000,00 $ 840.000 $ 45.000 19% $ 53.550 $ 2.142.000

70
VINO TINTO PARA COCINA SECO EN 

CAJA
2.1.2.02.01.002 LITRO 60  $            28.634 5%  $                      30.066  $                  1.803.960 $ 20.000,00 $ 1.000,00 $ 21.000,00 $ 1.260.000 $ 45.000 19% $ 53.550 $ 3.213.000

71 YOGURT 2.1.2.02.01.002
GARRAFA DE 4

LITROS
24  $            50.000 19%  $                      59.500  $                  1.428.000 $ 28.571,43 $ 5.428,57 $ 34.000,00 $ 816.000 $ 45.000 0% $ 45.000 $ 1.080.000

 $             374.397.524  $                  326.973.630  $                398.433.635 

 $             522.093.904  $                  457.757.510 540.852.535$                

 $             522.092.671  $                  457.757.510 540.852.535$                

BEATRIZ EUGENIA ENCISO BETANCOURT

SUBDIRECTORA DE BIENESTAR 

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR

VALOR TOTAL PROFORMA

VALOR TOTAL Código: 2.1.2.02.01.002 VALOR TOTAL Código: 2.1.2.02.01.002 VALOR TOTAL Código: 2.1.2.02.01.002VALOR TOTAL Código: 2.1.2.02.01.002

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA E&E 

INSTITUCIONALES

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA COMPAÑÍA DE 

ALIMENTOS SHALOM SAS

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA UT 

SUMINISTROS EXMETYS 2023

Se identifica una diferencia en el valor de la propuesta económica del proponenete E&E de $1233 pesos que se presenta por diferencia en la aproximacion de decimales en los valores unitarios

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA COMPAÑÍA DE 

ALIMENTOS SHALOM SAS

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA UT 

SUMINISTROS EXMETYS 2023



1
2
3

Precio mínimo admisible $ 432.880.000

BEATRIZ EUGENIA ENCISO BETANCOURT
SUBDIRECTORA DE BIENESTAR UNIVERSITARIO
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

522.093.904$                        
457.757.510$                        

"En la comparación absoluta la Entidad Estatal contrasta el valor de cada oferta con el costo estimado de la provisión del bien o 
servicio de acuerdo con en el Estudio del Sector elaborado por la Entidad Estatal. Cuando la Entidad Estatal recibe menos de 5 
ofertas debe solicitar aclaración a los proponentes cuyas ofertas sean menores en un 20%, o un mayor porcentaje, al costo total 
estimado por la Entidad Estatal"

CÁLCULO DEL PRECIO ARTIFICALMENTE BAJO

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO

CONVOCATORIA PÚBLICA SECOP II UPN-VAD-CP-004-2023 "ABASTECER LOS ABARROTES, GRANOS, CARNES 
FRÍAS Y OTROS INSUMOS NECESARIOS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE RESTAURANTES Y CAFETERÍAS DE LA 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL"

"CAUSALES DE RECHAZO DE LAS OFERTAS l)La Universidad encuentre que el valor ofertado resulta artificialmente 
bajo y el oferente no lo justifica adecuadamente. “De acuerdo al Decreto 1082 de 2015, por medio del cual se expide el 
Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación Nacional en su artículo 2.2.1.1.1.1.1. 
“OBJETIVOS DEL SISTEMA DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA, las Entidades Estatales deben procurar el 
logro de los objetivos del sistema de compras y contratación pública definidos por Colombia Compra Eficiente”. Por 
esta razón la Universidad para determinar cuáles ofertas tienen precios artificialmente bajos tendrá en cuenta la “Guía 
para el Manejo de Ofertas Artificialmente Bajas en Procesos de Contratación” G-MOAB-01 de Colombia Compra 
Eficiente, que como ente rector del Sistema de Compra Pública, expidió la guía para identificar las principales 
características de las ofertas artificialmente bajas presentadas en los procesos de contratación y dar pautas para su 
manejo, en línea con las mejores prácticas internacionales en la materia”

E&E INSTITUCIONALES SAS
COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS

UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 540.852.535$                        



OFERTA ECONÓMICA TOTAL

 CALIDAD DE 
OFERENTE  

 EXPERIENCIA 
DEL OFERENTE 

 REQUISITOS 
TÉCNICOS 

 RESULTADO 
5.1. OFERTA ECONÓMICA. 

PROFORMA No. 4 

5.2.1 VISITA 
TÉCNICA 

INSTALACIONES DE 
PROCESO Y 

ALMACENAMIENTO 
ANEXO No. 6 

(150 PUNTOS)

5.2.2 VALOR 
AGREGADO 

(148 PUNTOS)

5.2.3 APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

(100 PUNTOS)

    5.2.4CRITERIOS 
DIFERENCIALES 

PONDERABLES PARA 
EMPRENDIMIENTOS 

Y EMPRESAS DE 
MUJERES 

(2 PUNTOS)

TOTAL 
PUNTAJE 

1 E&E INSTITUCIONALES SAS  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  HABILITADO 550 90 148 100 0 888

2 COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  HABILITADO 600 40 63 0 0 703

3
UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS 

EXMETYS 2023
 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  HABILITADO 500 150 148 100 0 898

BEATRIZ EUGENIA ENCISO BETANCOURT
SUBDIRECTORA DE BIENESTAR UNIVERSITARIO
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

 No.  

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO

RESUMEN VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN TÉCNICA

EVALUACIÓN TÉCNICA 

CONVOCATORIA PÚBLICA SECOP II UPN-VAD-CP-004-2023 "ABASTECER LOS ABARROTES, GRANOS, CARNES FRÍAS Y OTROS INSUMOS NECESARIOS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE 
RESTAURANTES Y CAFETERÍAS DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL"

 NOMBRE DEL OFERENTE  

 HABILITACIÓN  
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INFORME DE EVALUACIÓN CONSOLIDADO DEL PROCESO DE SELECCIÓN EN LA 
MODALIDAD DE CONVOCATORIA PUBLICA UPN-VAD-CP-002-2023 

 
En la ciudad de Bogotá D.C., el 24 de abril de 2023, los integrantes del Comité Evaluador 
designado, a saber: BEATRIZ EUGENIA ENCISO BETANCOURT por parte de la 
Subdirección de Bienestar Universitario como Evaluador Técnico y Económico, JAIRO 
ALBERTO SERRATO ROMERO por parte de Subdirección Financiera como Evaluador 
Financiero y NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA, por parte de la Vicerrectoría 
Administrativa y Financiera como Evaluador Jurídico, presentan Informe de Evaluación 
Electrónico dentro del Proceso de Selección EN LA CONVOCATORIA PUBLICA UPN-VAD-
CP-004-2023, cuyo objeto consiste en: "ABASTECER LOS ABARROTES, GRANOS, 
CARNES FRÍAS Y OTROS INSUMOS NECESARIOS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE 
RESTAURANTES Y CAFETERÍAS DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL" 
 
En la fecha y hora prevista para el cierre del proceso, esto es, el día 14 del mes de abril de 
2023, a las 3:00pm, se presentaron las siguientes ofertas:  
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE 

1. E&E INSTITUCIONALES SAS 

2. COMPAÑÍA DE ALIMENTOS SHALOM SAS 

3. UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 

 
El Comité Evaluador del proceso procedió a evaluar la oferta conforme las reglas 
establecidas en los términos de referencia del proceso, esto es, el numeral 5.1. 
EVALUACIÓN ECONÓMICA y los numerales 4.1. REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES, 4.2 REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES y 4.3 REQUISITOS 
FINANCIEROS HABILITANTES. 
 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE LOS REQUISITOS Y 
DOCUMENTOS HABILITANTES 

 
El consolidado del informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes (jurídico, 
técnicos y financieros), fue el siguiente: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

Verificación 
jurídica 

Verificación 
Requisitos 
Financieros 

Verificación 
Requisitos 
Técnicos 

 
Conclusión 

1. 
E&E INSTITUCIONALES 

SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2. 
COMPAÑÍA DE 

ALIMENTOS SHALOM 
SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3. 
UNIÓN TEMPORAL 

SUMINISTROS EXMETYS 
2023 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Se concluye que la empresa UNIÓN TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 cumple 
con los requisitos establecidos para la evaluación Jurídica, Financiera y Técnica del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA UPN-VAD-CP-004-
2023 
 
El presente Informe de Evaluación se realizó el día 24 de abril de 2023, cada profesional 
designado en el Comité Evaluador realizó su evaluación y firmó su respectivo informe, lo 
anterior en cumplimiento del cronograma del proceso establecido en los términos de 
referencia, las adendas pertinentes, los requisitos habilitantes y oferta económica del 
proceso, y se procede a su publicación en la página web de la Universidad. 
 
No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Consolidado del proceso. 
 
ANEXOS: Como anexos a este informe consolidado, se publican los informes de 
evaluación jurídica, técnica, económica y financiera, debidamente firmados por los 
respectivos evaluadores. 


